

SỞ NỘI VỤ QUẢNG BÌNH

TRUNG TÂM THÔNG TIN VÀ TƯ VẤN

ĐẾN Số:..... Số: **109** /KH-BTC
Ngày: **06/8**.....

Chuyên:.....

Lưu hồ sơ số:.....

Quảng Bình, ngày **04** tháng **8** năm **2015**

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm Cách mạng Tháng Tám (19/8/1945-19/8/2015) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2015)

Căn cứ Chỉ thị số 31-CT/TW ngày 25/12/2013 của Bộ Chính trị về tổ chức kỷ niệm các ngày lễ lớn trong 2 năm 2014 - 2015;

Căn cứ Quyết định số 1063/QĐ-TTg ngày 02/7/2014 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Kế hoạch tổ chức kỷ niệm các ngày lễ lớn trong hai năm 2014-2015;

Căn cứ Quyết định số 506/QĐ-TTg ngày 17/4/2015 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Kế hoạch tổ chức kỷ niệm 70 năm Cách mạng tháng Tám (19/8/1945-19/8/2015) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2015);

Căn cứ Kế hoạch số 81-KH/TU ngày 17/3/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tổ chức kỷ niệm các ngày lễ lớn trong hai năm 2014-2015,

Ban Tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn tỉnh Quảng Bình trong hai năm 2014-2015 xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm Cách mạng tháng Tám (19/8/1945-19/8/2015) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2015) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Khẳng định vị trí, tầm vóc vĩ đại, giá trị lịch sử to lớn của Cách mạng Tháng Tám và sự ra đời của nước Việt Nam Dân chủ cộng hòa trong lịch sử đấu tranh dựng nước, giữ nước của dân tộc; khẳng định vai trò lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam, của Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại đối với sự nghiệp giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; củng cố niềm tin của nhân dân vào sự lãnh đạo của Đảng.

2. Thông qua các hoạt động tuyên truyền nhằm giáo dục truyền thống yêu nước, ý chí tự lực, tự cường, khát vọng hòa bình của dân tộc; đề cao tinh thần đại đoàn kết các dân tộc Việt Nam, thể hiện lòng biết ơn sâu sắc đối với các thế hệ đã hy sinh xương máu vì độc lập dân tộc, thống nhất đất nước.

3. Nêu cao tinh thần tự hào dân tộc, khẳng định ý chí quyết tâm của toàn Đảng, toàn dân, toàn quân trong công cuộc bảo vệ và xây dựng đất nước trong thời kỳ mới, vì mục tiêu “dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh”. Giới thiệu đến mọi tầng lớp nhân dân trong cả nước, bạn bè quốc tế, đồng bào Việt Nam sống xa Tổ quốc những thành quả của công cuộc xây dựng đất nước

lu

trong 70 năm qua dưới sự lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam và Chủ tịch Hồ Chí Minh kính yêu.

4. Tạo không khí vui tươi, phấn khởi; cổ vũ toàn Đảng, toàn dân, toàn quân thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc của Đảng lần thứ XI, thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc của Đảng lần thứ XII.

5. Các hoạt động kỷ niệm phải được tiến hành đồng bộ, thống nhất, thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức, lãng phí, đảm bảo an toàn và tiết kiệm.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM

1. Hoạt động tuyên truyền

1.1. Tuyên truyền cổ động trực quan

- Chủ trì, chỉ đạo: UBND các huyện, thị xã, thành phố.

- Nội dung:

+ Đổi mới nội dung các cụm pa nô, áp phích, bảng tin, bảng ảnh, tranh cổ động tuyên truyền về các hoạt động trong dịp kỷ niệm.

+ Các cơ quan, công sở và hộ gia đình treo Quốc kỳ trong các ngày từ 30/8 đến 05/9/2015.

+ Tổ chức treo băng cờ, khẩu hiệu chào mừng kỷ niệm tại các công sở, đường phố trung tâm tỉnh, các huyện, thị xã, thành phố và các xã, phường, thị trấn.

1.2. Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng

- Các cơ quan thông tin đại chúng của tỉnh xây dựng chuyên trang, chuyên mục phản ánh và đưa tin kịp thời về các hoạt động kỷ niệm.

- Đài Phát thanh-Truyền hình Quảng Bình tiếp sóng chương trình truyền hình trực tiếp Lễ kỷ niệm cấp Quốc gia do Trung ương tổ chức (ngày 02/9/2015).

2. Tôn vinh người có công với Đảng, với cách mạng; tổ chức thăm, tặng quà Mẹ Việt Nam anh hùng, Anh hùng LLVTND, Anh hùng Lao động, cán bộ lão thành cách mạng, gia đình chính sách tiêu biểu

- Sở Lao động, Thương binh-Xã hội chủ trì, phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng UBND tỉnh tham mưu các Đoàn của lãnh đạo tỉnh tổ chức thăm, tặng quà Mẹ Việt Nam anh hùng, Anh hùng LLVTND, Anh hùng Lao động, cán bộ lão thành cách mạng, gia đình chính sách tiêu biểu.

- UBND các huyện, thành phố, thị xã tổ chức các đoàn đại biểu thăm, tặng quà một số đảng viên lão thành cách mạng, Mẹ Việt Nam Anh hùng, Anh hùng lao động và Anh hùng lực lượng vũ trang;...

- Mặt trận và các tổ chức chính trị-xã hội đẩy mạnh các phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn”, các hoạt động nhân đạo, từ thiện, nêu gương “Người tốt, Việc tốt”, các điển hình, nhân tố mới.

- Thời gian thực hiện: Từ 15/8/2015 đến ngày 02/9/2015.

3. Viếng nghĩa trang Liệt sĩ Ba Dốc và Mộ Đại tướng Võ Nguyên Giáp

- Chủ trì: Sở Lao động, Thương binh & Xã hội.

- Thời gian thực hiện:

+ Viếng Nghĩa trang Liệt sĩ Ba Dốc: Từ 07 giờ 00, ngày 01/9/2015.

+ Viếng Mộ Đại tướng Võ Nguyên Giáp: Từ 15h00 ngày 01/9/2015.

4. Tổ chức Lễ hội đua thuyền truyền thống (trọng tâm là Lễ hội Đua thuyền truyền thống trên sông Kiến Giang-huyện Lệ Thủy).

- Chủ trì: UBND các huyện, thành phố, thị xã.
- Thời gian thực hiện: Do các địa phương chủ động.

5. Tổ chức trưng bày sách, báo, tạp chí về Khởi nghĩa giành chính quyền Cách mạng tháng Tám năm 1945.

- Chủ trì: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch Quảng Bình.
- Địa điểm: Thư viện tỉnh Quảng Bình.
- Thời gian thực hiện: Từ ngày 15/8 đến ngày 02/9/2015.

6. Tổ chức các hoạt động văn hóa-văn nghệ, thể thao

6.1. Tại thành phố Đồng Hới

*** Tổ chức chương trình nghệ thuật chào mừng kỷ niệm 70 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam** (lồng ghép với việc chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày truyền thống CAND và 10 năm Ngày Hội toàn dân bảo vệ ANTON theo Kế hoạch số 446/KH-BTC ngày 04/5/2015 của Ban Tổ chức các hoạt động Kỷ niệm các ngày lễ lớn trong hai năm 2014-2015 tỉnh Quảng Bình).

- Chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao & Du lịch.
- Đơn vị phối hợp: Đài Phát thanh-Truyền hình Quảng Bình, Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng, Sở Tài chính.
- Lực lượng tham gia biểu diễn: Đội Văn nghệ quần chúng của Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng, Sở Tài chính.
- Chủ đề chương trình: “Khúc ca chào mừng kỷ niệm 70 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 2-9; 70 năm Ngày truyền thống CAND và 10 năm Ngày Hội toàn dân bảo vệ ANTON”.

- Thời gian thực hiện: Từ 20h00 ngày 19/8/2015.
- Địa điểm tổ chức: Sân Trung tâm Văn hoá (cũ).

*** Tổ chức giải Vô địch bóng chuyền tỉnh Quảng Bình năm 2015 chào mừng kỷ niệm 70 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam.**

- Chủ trì: Sở Văn hóa thể thao & Du lịch
- Đơn vị phối hợp: UBND huyện Lệ Thủy.
- Lực lượng tham gia: Các đội bóng chuyền mạnh của các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh Quảng Bình.
- Địa điểm tổ chức: Trung tâm Văn hoá, Thông tin và Thể thao huyện Lệ Thủy.

6.2. Tại các huyện, thị xã

- Tổ chức các hoạt động văn hoá-văn nghệ, thể thao quần chúng chào mừng kỷ niệm.

- Chủ trì, chỉ đạo: UBND các huyện, thị xã, thành phố.
- Thời gian triển khai: Từ ngày 15/8 đến ngày 02/9/2015.
- Nội dung: Tổ chức các hoạt động văn hóa-văn nghệ, thể thao phục vụ nhân dân tại các địa phương trong dịp kỷ niệm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy: Chỉ đạo, định hướng thông tin, tuyên truyền về sự kiện và các hoạt động kỷ niệm; chỉ đạo Ban Tuyên giáo các huyện, thành ủy, đảng ủy trực thuộc, các cơ quan thông tin đại chúng của tỉnh đẩy mạnh công tác tuyên truyền kỷ niệm 70 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các hoạt động tuyên truyền của các đơn vị, địa phương.

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Hướng dẫn, chỉ đạo các địa phương, đơn vị trực thuộc tổ chức các hoạt động văn hoá-văn nghệ, tuyên truyền cổ động trực quan; chủ trì, chỉ đạo Trung tâm Văn hoá tỉnh tổ chức chương trình nghệ thuật chào mừng, Thư viện tỉnh tổ chức trưng bày sách, báo, tạp chí về Khởi nghĩa giành chính quyền Cách mạng tháng Tám năm 1945 và Trung tâm Thể dục-Thể thao tỉnh tổ chức giải Vô địch bóng chuyền tỉnh Quảng Bình năm 2015.

3. Sở Thông tin-Truyền thông: Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan thông tin đại chúng của tỉnh tuyên truyền về các hoạt động kỷ niệm; chỉ đạo, kiểm tra công tác xuất bản sách, các ấn phẩm tuyên truyền trong dịp kỷ niệm và xử lý nghiêm những tổ chức, cá nhân biên soạn, phát hành ấn phẩm có nội dung sai lệch, xuyên tạc lịch sử, chống phá Đảng và Nhà nước.

4. Các cơ quan thông tin đại chúng của tỉnh mở chuyên trang, chuyên mục và có các hình thức tuyên truyền phong phú, hấp dẫn, thiết thực, có tính giáo dục chính trị, tư tưởng sâu sắc; tập trung cô vũ các phong trào thi đua yêu nước; đưa tin, phản ánh các hoạt động kỷ niệm ở các cấp, các ngành, các địa phương, đơn vị.

Đài Phát thanh-Truyền hình Quảng Bình chuẩn bị tốt các điều kiện để tiếp sóng và chỉ đạo Đài Truyền thanh-Truyền hình các huyện, thị xã, thành phố tiếp sóng truyền hình trực tiếp Lễ kỷ niệm cấp Quốc gia do Trung ương tổ chức; tổ chức truyền hình trực tiếp chương trình nghệ thuật chào mừng Kỷ niệm và Lễ hội đua thuyền truyền thống trên sông Kiến Giang-huyện Lệ Thủy.

5. Sở Lao động, Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu cho Tỉnh ủy, UBND tỉnh tổ chức các đoàn thăm, tặng quà Mẹ Việt Nam anh hùng, Anh hùng LLVTND; các bậc lão thành cách mạng, cựu chiến binh, gia đình chính sách tiêu biểu; tổ chức viếng Nghĩa trang liệt sỹ Ba Dốc và Mộ Đại tướng Võ Nguyên Giáp.

6. Tỉnh Đoàn: Chỉ đạo, hướng dẫn các huyện, thị, thành Đoàn, Đoàn khối tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục và các hoạt động văn hóa-văn nghệ, thi đấu thể dục-thể thao ở địa phương, cơ sở chào mừng kỷ niệm.

7. Các sở, ban, ngành đoàn thể cấp tỉnh: Căn cứ vào kế hoạch này để xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm, phát động phong trào thi đua yêu nước trong các cơ quan, đơn vị; chủ động phối hợp và tích cực tham gia các hoạt động kỷ niệm ở tỉnh và ở cơ sở.

9. UBND các huyện, thị xã, thành phố: Trên cơ sở Kế hoạch của Ban Tổ chức các hoạt động kỷ niệm của tỉnh và kế hoạch hoạt động của các sở, ban, ngành liên quan, căn cứ tình hình thực tế ở địa phương để xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ-thể thao quần chúng tại địa phương; chỉ đạo, hướng dẫn các hoạt động kỷ niệm ở cơ sở bảo đảm ý nghĩa, thiết thực.

lu

10. Công an tỉnh: Xây dựng phương án đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ trong quá trình triển khai các hoạt động kỷ niệm.

11. Sở Tài chính: Tham mưu cho UBND tỉnh bố trí ngân sách địa phương để tổ chức các hoạt động kỷ niệm.

IV. KINH PHÍ

1. Đối với các hoạt động do tỉnh tổ chức (hoạt động trưng bày sách, báo, tạp chí về Khởi nghĩa giành chính quyền Cách mạng tháng Tám năm 1945): Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch lập dự toán gửi Sở Tài chính thẩm định trình UBND tỉnh xem xét, quyết định.

2. Các hoạt động do ngành, địa phương tổ chức: Các hoạt động do các sở, ngành, địa phương tổ chức căn cứ vào điều kiện cụ thể để chi cho các hoạt động kỷ niệm, bảo đảm tiết kiệm, thiết thực, hiệu quả.

Trên cơ sở nội dung kế hoạch này, yêu cầu các sở, ban, ngành, địa phương xây dựng kế hoạch chi tiết của ngành, địa phương mình; trong triển khai thực hiện, nếu có gì vướng mắc, báo cáo về Ban Tổ chức các hoạt động kỷ niệm của tỉnh (qua Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch) để kịp thời giải quyết. /

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND, UBND tỉnh; (báo cáo)
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Các thành viên BTC kỷ niệm tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- UBND các huyện, TX, TP;
- VP Tỉnh ủy; VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, VX.

TRƯỞNG BAN



PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Trần Tiến Dũng

